
ACTA UNIVERSITATIS WRATISLAVIENSIS No  3618
Kształcenie Językowe     12 (22)     Wrocław 2014

Květoslava Klímová 
Masarykova univerzita, Brno

Český jazyk a základní kurikulární dokument 
— RVP ZV (Ramowy program edukacyjny dla 

kształcenia podstawowego) 

Naše školství mělo v minulosti, a to i ve srovnání s jinými zeměmi, pro základní 
vzdělávání velmi dobře propracovaný vzdělávací program — Osnovy pro základní 
vzdělávání. Je to dáno dlouhým historickým vývojem, neboť povinná školní docház-
ka a program vzdělávání byly zavedeny už v roce 1775, kdy vstoupila v platnost 
reforma Marie Terezie, tzv. tereziánská školská reforma, která na celém tehdejším 
území habsburské monarchie pomohla vytvořit ucelený systém školního vzdělání. 

Od této doby uplynula řada let a základní vzdělávání prošlo mnohými pro-
měnami.1 Českému jazyku jako jazyku mateřskému však byla v osnovách vždy 
věnována náležitá pozornost. 

V rámci učebního plánu mu byl vymezen nejvyšší počet hodin týdně, a to 
jak na prvním, tak i na druhém stupni základní školy. Zahrnoval a v současné 
době také zahrnuje tři složky: jazykovou, slohovou a literární. Učivo, které bylo 
na základních školách vyučováno, bylo na základě individuálních a věkových 
zvláštností žáků rozděleno do jednotlivých stupňů (1. a 2. stupeň základní školy) 
a ročníků (2.–9.) a na stanovení obsahu a jeho odborném zpracování v osnovách 
se vždy podíleli naši přední jazykovědci společně s pracovníky výzkumných pe-
dagogických ústavů a učiteli z praxe. Připomeňme alespoň některá jména: B. Ha-
vránek, J. Jelínek, J. V. Bečka, A. Jedlička, V. Šmilauer; z novějších M. Čechová, 
V. Styblík, P. Hauser aj. Zařazované učivo bylo nejprve v praxi ověřováno, teprve 
poté se stalo součástí vzdělávacího dokumentu. Osnovami bylo přesně stanoveno 
nejen učivo základní, ale později také rozšiřující. Učitelé věděli, CO mají žáky 
naučit, a postupně se také praxí učili JAK, aby byla výuka co nejefektivnější. 

K výrazné změně v souvislosti se základním kurikulárním dokumentem došlo 
u nás po roce 2000. V souladu s Národním programem rozvoje vzdělávání v České 

1 Naším cílem není charakterizovat vývoj a obměny školských dokumentů, ale upozornit na 
současnou situaci.

KJ 22.indb   33 2015-02-19   09:26:58

Kształcenie Językowe 12 (22), 2014
© for this edition by CNS



34 Květoslava Klímová 

republice (tzv. Bílou knihou) se od roku 2001 začalo pracovat na novém systému 
kurikulárních dokumentů pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let, který byl přijat Zá-
konem o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělává-
ní. Stát připravil a vydal Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 
(Ramowy program edukacyjny dla kształcenia podstawowego), který stanovuje 
jeho závazný rámec a vymezuje vzdělávací obsah pro danou etapu vzdělávání. 
Na něj navazují školní vzdělávací programy (programy edukacyjne szkoły pod-
stawowej edukacji), které specifikují vzdělávání na dané škole. Učit podle tohoto 
vzdělávacího dokumentu se začalo v 1. a 6. ročníku ve školním roce 2006/2007. 
V jazykové výchově (i v jiných vzdělávacích oblastech) zahrnuje vzdělávací ob-
sah tzv. očekávané výstupy. Učivo i očekávané výstupy nejsou koncipovány podle 
ročníků, ale pro delší časová období: na 1. stupni pro I. období (1.–3. ročník),  
II. období (4.–5. ročník), na 2. stupni pro 6.–9. ročník. Hlavní rozdíl mezi dřívější-
mi osnovami a stávajícím RVP ZV (Ramowy program edukacyjny dla kształcenia 
podstawowego) spočívá v tom, že učivo se stává prostředkem k rozvíjení tzv. 
klíčových kompetencí, které „představují souhrn vědomostí, dovedností, schop-
ností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena 
společnosti“.2 Jsou to kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní, 
sociální a personální, občanské a pracovní. Dalším kladem tohoto vzdělávacího 
dokumentu je skutečnost, že je kladen daleko větší důraz na uplatňování mezi-
předmětových vztahů a zařazení tzv. průřezových témat. Ta reprezentují okruhy 
aktuálních problémů současného světa a stávají se významnou a nedílnou součástí 
základního vzdělávání. Vytvářejí příležitosti pro individuální uplatnění žáků i pro 
jejich vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet osobnost žáka především v ob-
lasti postojů a hodnot. Tato témata mají jednotné zpracování a obsahují jednak 
charakteristiku průřezového tématu, jednak přínos průřezového tématu k rozvoji 
osobnosti žáka. Jejich obsah je rozpracován do tematických okruhů, z nichž každý 
nabízí konkrétní témata, jejichž výběr a způsob zpracování v ŠVP ZV (programy 
edukacyjne szkoły podstawowej edukacji) je v kompetenci školy. Průřezová té-
mata tvoří povinnou součást základního vzdělávání. Patří k nim: 

● Osobnostní a sociální výchova
● Výchova demokratického občana
● Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech
● Multikulturní výchova
● Environmentální výchova
● Mediální výchova
Zvlášť bylo dopracováno průřezové téma Dopravní výchova. Ramowy pro-

gram edukacyjny dla kształcenia podstawowego (RVP ZV) je rozdělen do vzdělá-
vacích oblastí, které se dále dělí na vzdělávací obory. Z nich nás zajímá právě ob-

2 Ramowy program edukacyjny dla kształcenia podstawowego (RVP ZV), s. 6.

KJ 22.indb   34 2015-02-19   09:26:58

Kształcenie Językowe 12 (22), 2014
© for this edition by CNS



 Český jazyk a základní kurikulární dokument — RVP ZV 35

last Jazyk a jazyková komunikace a jeho vzdělávací obor Český jazyk a literatura, 
který je dále dělen do tří složek — jazykové, komunikační a slohové a literární.

Přestože bylo zavedení tohoto programu do škol označováno za „revoluci ve 
školství“, očekávání, která do něj byla vkládána, však podle názoru řady odborníků, 
učitelů z praxe a také široké veřejnosti nesplnil. Učitel mateřského jazyka, a to všech 
stupňů škol, pro svou náročnou každodenní práci potřebuje především dvě věci:

1. kvalitní kurikulární dokument,
2. jazykově a metodicky správně a přesně zpracovanou učebnici mateřského 

jazyka.
Pokud si položíme jednoduchou otázku, zda je opravdu má, máme na výběr 

ze dvou variant odpovědí:
a) NEMÁ ani jedno,
b) MÁ, ale jak v RVP ZV (Ramowy program edukacyjny dla kształcenia 

podstawowego), tak v učebnicích češtiny se objevují chyby, nepřesné formulace, 
nevhodně zařazené učivo apod. 

Jako příklad pro uvedená tvrzení jsme vybrala dva příklady z Jazykové vý-
chovy (očekávané výstupy – 2. období, tj. 4.–5. ročník).

1. Očekávaný výstup: 
► Žák rozlišuje ve slově kořen, část předponovou, část příponovou 

a koncovku 
Jedná se o učivo objasňující stavbu slova. Prostředkem k dosažení tohoto 

očekávaného výstupu se však stává učivo o tvoření slov, což jsou, jak víme, dva 
naprosto odlišné postupy: 

Tvoření slov: ukazuje, jak slovo vzniklo; pracujeme s termíny základové slo-
vo, odvozené slovo, odvozovací základ, slovotvorný základ, slovotvorný prostře-
dek (formant); např. odvozené slovo umývadlo:

Základové slovo: umývat
Odvozovací základ: umýva-
Slovotvorný základ: umýva-
Slovotvorný prostředek/slovotvorný formant: -dlo
Cílem tohoto učiva NENÍ, aby žák dokázal vytvořit slovotvorný rozbor 

u všech odvozených slov, ale aby si uvědomil, jakým způsobem slova vznikají. 
V našem případě aby přišel na to, proč pojmenováváme věc (prostředek), ve které 
si ve třídě umýváme ruce, právě umývadlo. Ukazujeme žákům i další možnosti 
vzniku pojmenování, např.:

Vytvořte od uvedených slov názvy osob:3
a) podle toho, jakou činnost vykonávají:
kovat, ladit, létat, chodit, cvičit, plavat, bojovat, řídit (auto), orat, překládat, …
b) podle toho, čím se zabývají:

3 K. Klímová, I. Kolářová, Čeština zajímavě a komunikativně I., Praha 2013, s. 17.

KJ 22.indb   35 2015-02-19   09:26:58

Kształcenie Językowe 12 (22), 2014
© for this edition by CNS



36 Květoslava Klímová 

hodiny, papírník, klenot, křížovka, kožešina, ryba, houba, zlato, …
c) podle toho, kde žijí:
město, vesnice, Praha, Brno, Rakousko, Polsko, Japonsko, Evropa, Afrika, …
d) podle toho, jaké jsou:
bázlivý, nadšený, starý, mladý, …

Stavba slova naopak ukazuje, na jaké nejmenší části můžeme slovo rozdělit; 
pracujeme s termíny kořen, předpona, přípona, koncovka.

Předpona: u-
Kořen slova: -mý-
Přípony: -va, -dlo 
Koncovka: -o (část, která se při skloňování mění).

Z výše uvedených příkladů vyplývá, že jde skutečně o dva naprosto odlišné 
postupy.

Nesprávná formulace tohoto učiva v RVP ZV  (Ramowy program edukacyj-
ny dla kształcenia podstawowego) se pak následně odráží v učebnicích českého 
jazyka, kde je učivo mnohdy podáváno chybně, někdy jsou dokonce oba postupy 
směšovány. 

2. Očekávaný výstup:
► Žák zvládá základní příklady syntaktického pravopisu 
Co si pod slovem příklady máme představit? Co z jevů syntaktického pravo-

pisu ještě zařadit na 1. stupeň základní školy a co až na druhý? Bohužel takových 
chybných nebo v lepším případě nepřesných formulací najdeme v kurikulárním 
dokumentu víc. Zkušení učitelé, kteří na jeho základě zpracovávají své Školní 
vzdělávací programy (programy edukacyjne szkoły podstawowej edukacji) jsou 
zaskočeni, a začínající učitelé, kteří ještě nemají tzv. „pevnou půdu pod nohama“ 
jsou přinejmenším zmateni. 

V současné době Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republi-
ky rozhodlo, že k jednotlivým očekávaným výstupům budou vytvořeny tzv. Stan-
dardy pro základní vzdělávání. Nejen pro český jazyk, ale i pro ostatní předměty 
byly stanoveny týmy odborníků skládající se z pracovníků Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR, Národního ústavu vzdělávání, Národního institutu pro 
další vzdělávání, Asociace pedagogů základních škol, odborníků vysokých škol 
a učitelů základních a středních škol s cílem, aby Standardy a k nim odpovídající 
indikátory vypracovaly. Jejich zpracování je rozděleno do tří etap, které reprezen-
tují tři skupiny žáků (slabé, průměrné, vynikající). 

Výchozí teorií pro nastavení tří úrovní indikátorů (minimální, optimální a exce-
lentní) se stala Bloomova taxonomie kognitivních výukových cílů.4 Jedná se o jed-

4 http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogicky_lexikon/B/Bloomova_taxonomie.

KJ 22.indb   36 2015-02-19   09:26:58

Kształcenie Językowe 12 (22), 2014
© for this edition by CNS



 Český jazyk a základní kurikulární dokument — RVP ZV 37

nu z nejvýznamnějších pedagogických teorií ovlivňující koncepce plánování výuky  
a tvorby kurikula. „Její přínos je vnímán především z hlediska naznačení způsobu 
konkretizace a operacionalizace vzdělávacích cílů.“ (Skalková 2007, s. 231) Kate-
gorie by měly být řazeny podle rostoucí náročnosti, což znamená, že pro dosažení 
vyšší cílové kategorie je třeba zvládnout učivo v rámci nižší kategorie.

Pro nastavení minimální úrovně indikátorů byla zvolena první a druhá úroveň 
osvojení Bloomovy taxonomie (zapamatování, pochopení), pro nastavení opti-
mální úrovně se stane základem třetí a čtvrtá úroveň (aplikace a analýza) a pro 
excelentní úroveň pátá a šestá úroveň nastavení (syntéza, hodnocení). 

Zatím jsou zpracovány Standardy pro tzv. minimální úroveň, tj. co by měl 
umět žák, který je na konci 5. a 9. ročníku klasifikován známkou dostatečně (4). 
Jsou rozpracovány do tzv. indikátorů, které jsou jasně, přesně a stručně formulo-
vány. Učitelé vidí, co je stěžejním učivem, a jako příklad slouží i ilustrativní úlo-
hy. Zatímco indikátory jsou závazné, jednotlivé vzorové úlohy jsou pouze do-
poručené, tj. učitel je využít může, ale nemusí. Materiál prošel připomínkovým 
řízením odborné veřejnosti na webových stránkách Ministerstva školství mládeže 
a tělovýchovy České republiky.5 Jednotlivé připomínky byly do materiálu zapra-
covány. Jako příklad uvádíme ukázky Standardů a indikátorů, které byly vytvoře-
ny k výše uváděnému učivu. Nejprve pro 5. ročník učivo o stavbě slova, poté pro 
9. ročník učivo o tvoření slov. 

Příklad č. 1 pro 5. ročník:
Vzdělávací obor Český jazyk 
Ročník 5.
Tematický okruh Jazyková výchova (stavba slova)
Očekávaný výstup RVP ZV
(Ramowy program edukacyjny dla kształce-
nia podstawowego)

Český jazyk a literatura: 5-2-02
Žák rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku

Pro splnění očekávaného výstupu byly pro 5. ročník minimální úroveň stano-
veny následující indikátory:

1. žák rozliší, v  kterých případech se jedná o slova příbuzná a v kterých 
o tvary téhož slova,

2. žák rozliší, která slova jsou příbuzná se zadaným slovem,
3. žák určí kořen slova, část příponovou, předponovou,   
4. žák k danému slovu uvede slova příbuzná.
Protože mnohdy úkoly a cvičení zaměřené na toto učivo nebývají v učeb-

nicích zpracovány odpovídajícím způsobem, poslouží učiteli pro procvičování 
a zpětnou vazbu následující ilustrativní úlohy:

5 http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/upraveny-ramcovy-vzdelavaci-pro-
gram-pro-zakladni-vzdelavani.

KJ 22.indb   37 2015-02-19   09:26:58

Kształcenie Językowe 12 (22), 2014
© for this edition by CNS



38 Květoslava Klímová 

1. Roztřiď uvedená slova na dvě skupiny tak, aby v jedné byly pouze 
tvary slova les a ve druhé slova s tímto slovem příbuzná:

lesník, lesa, zalesnit, lesní, lesu, prales, lesem, polesí

slova příbuzná se slovem les: _________________________________
tvary slova les: _______________________________________________

2. Český jazyk je náš jazyk národní. 
Které z  následujících slov není příbuzné se slovem český?
a) čeština 
b) Česko
c) Čech 
d) česat

3. Proveď rozbor stavby slova nevýslovně:
část předponová: _______________
kořen slova: _______________ 
část příponová: _____________ 

Které z  následujících slov obsahuje předponovou i příponovou část?
a) proslov 
b) ledový 
c) nestartovat 
d) lékařka 

Domníváme se, že následující úkoly jsou formulovány přesně, vystihují to 
nejdůležitější, co by si měl žák z probíraného učiva zapamatovat, a navíc jsou 
formulovány s ohledem na individuální zvláštnosti žáka, tj. žáka klasifikovaného 
v posledním období známkou dostatečně. (4).

Příklad č. 2 pro 9. ročník:
Vzdělávací obor Český jazyk a literatura
Ročník 9.
Tematický okruh 2. Jazyková výchova
Očekávaný výstup RVP ZV
(Ramowy program edukacyjny dla kształce-
nia podstawowego)

Český jazyk a literatura: 9-2-02
Žák rozlišuje a příklady v textu dokládá nej-
důležitější způsoby obohacování slovní zásoby  
a zásady tvoření českých slov, rozpoznává pře-
nesená pojmenování, zvláště ve frazémech

Pro splnění očekávaného výstupu 9-2-02 byly pro 9. ročník s ohledem na 
minimální úroveň zvoleny tyto indikátory:

KJ 22.indb   38 2015-02-19   09:26:58

Kształcenie Językowe 12 (22), 2014
© for this edition by CNS



 Český jazyk a základní kurikulární dokument — RVP ZV 39

1. žák pozná slova, která jsou slovotvorně příbuzná,
2. žák k  danému slovu doplní slova odvozená,
3. žák vytvoří slova složená a rozliší je od slov odvozených,
4. žák nahradí vyznačená slova přejatá českými ekvivalenty,
5. žák vybere z  nabídky slovo, které je přeneseným pojmenováním,
6. žák prokáže schopnost interpretovat význam / porozumět významu přene-

seného pojmenování, 
7. žák ovládá zásady tvoření slov.
Učitel může ověřovat zvládnutí uvedených indikátorů pomocí následujících 

ilustrativních úloh:
Podtrhni slova příbuzná se slovem voda:
vodní, vodivý, vodnický, závod, vodárna, vodička

Pomocí vhodných předpon obměňuj sloveso volat. Všímej si, jak se mění 
jeho význam:

Seď, tebe jsem _volal. Učitel dnes  _volal Petra. Výbor oddílu po zápase tre-
néra  _volal z  funkce. Nemohl to unést, proto _volal kamaráda.

V textu podtrhni slova složená:
V  dějepise jsme se dozvěděli, že rodokmeny některých panovnických rodů 

mohou být sáhodlouhé.

Vyjádři slovem složeným, jak říkáme:
místu, kde se vyrábí pivo: ………………………..
vyučovacímu předmětu, který se zabývá státy i světadíly: …………………
činnosti, která vyjadřuje chytání ryb: …………………… 

Nahraď vyznačená cizí slova slovy českými se shodným či podobným 
významem:

Součást českého jazyka tvoří gramatika.  …………… Ve volném čase hraji 
fotbal.  …………… Mám čas maximálně dvě hodiny.  ……………… Půjdeme 
do  centra města.  …………………..

Standardy pro základní vzdělávání (minimální úroveň) pro předměty čes-
ký jazyk a literatura, matematika a cizí jazyk vešly v platnost k 1. 9. 2013 jako 
doplněk k RVP (Ramowy program edukacyjny dla kształcenia podstawowego) 
a jejich plnění je povinné; vzorové úlohy jsou vypracovány jako možné příklady 
a jejich plnění povinné není. Učitelé, kteří se postupně Rámcovým vzdělávacím 
programem několik let „prokousávali“ a na jeho základě se naučili tvořit školní 
vzdělávací programy, jsou v současné době rozděleni na dva tábory: jedni zavá-
dění Standardů vítají a vidí v nich zpřesnění toho, co mají ve školách učit, jiní 
k nim přistupují s nedůvěrou a obavami, že budou muset stávající školní vzdě-

KJ 22.indb   39 2015-02-19   09:26:59

Kształcenie Językowe 12 (22), 2014
© for this edition by CNS



40 Květoslava Klímová 

lávací programy, jako už poněkolikáté, opět předělávat. V současné době probí-
hají pro učitele základních škol přednášky, prostřednictvím kterých se snažíme 
o to, abychom učitelům vysvětlili, že Standardy společně se vzorovými úlohami 
jsou pro ně pomocníkem v jejich náročné práci, jsou stanoveny odborně správně 
a umožňují rozvoj žákovy osobnosti vzhledem k jeho individuálním a věkovým 
zvláštnostem. Doufejme, že je to konečně krok správným směrem.

Bibliografie
Klímová K., Kolářová K., Čeština zajímavě a komunikativně I., Praha, Grada Publishing, 2013.
Skalková J., Obecná didaktika, Praha, Grada Publishing, 2007, 338 s.
VÚP, Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RPV ZV), Praha, INFRA, 2004.

Internetové zdroje

http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogicky_lexikon/B/Bloomova_taxonomie.

KJ 22.indb   40 2015-02-19   09:26:59

Kształcenie Językowe 12 (22), 2014
© for this edition by CNS




